МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

    ……………..    №…………..….

О проведении городской
детско-родительской
конференции «Калейдоскоп
семейных ценностей»

С целью создания социокультурного образовательного

пространства взаимодействия педагогов, детей и родителей,

содействия продвижению ценностей семьи, формирования установок

позитивного и ответственного родительства; в рамках проведения

Года Защитника  Отечества  и Единого родительского дня

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Провести с 17.11.2025 по 30.11.2025 городскую детско-

родительскую конференцию «Калейдоскоп семейных ценностей»

для детей старшего дошкольного и младшего школьного возраста

и их родителей (далее - Конференция).

2.Утвердить Положение о Конференции согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

3.Определить ответственным организатором Конференции

МАДОУ «Детский сад № 88».

4.Отделу финансово-экономического планирования управления

образования предоставить МАДОУ «Детский сад № 88» субсидию

на иные цели за счет средств местного бюджета подпрограммы

«Оздоровление, занятость и отдых детей» муниципальной программы

«Развитие системы образования» для проведения мероприятия

согласно распределению финансовых средств (приложение 2

к приказу).

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 1 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

2

5.Ответственность за проведение Конференции возложить

на Завьялову Т.В., заведующего МАДОУ «Детский сад № 88».

6.Контроль за исполнением приказа возложить

на Ширёву И.Д., заместителя начальника управления образования

администрации города Березники.

Начальник управления  А.О. Моисеев

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 2 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

3

ПОЛОЖЕНИЕ

 о городской детско-родительской конференции

 «Калейдоскоп семейных ценностей»

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок

и условия проведения городской детско-родительской конференции

«Калейдоскоп семейных ценностей» (далее - Конференция)

для муниципальных образовательных организаций города Березники,

реализующих программы дошкольного и начального общего

образования.

1.2.Организатор Конференции - муниципальное автономное

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 88»

(далее - МАДОУ «Детский сад № 88») при поддержке Управления

образования администрации города Березники.

1.3.Конференция является открытой социальной площадкой,

в рамках которой обсуждаются актуальные вопросы семейного

и общественного воспитания через обмен мнениями и опытом всех

участников образовательных отношений: родителей, педагогов

и детей.

2.Цель и задачи Конференции

2.1.Цель Конференции: создание социокультурного

образовательного пространства взаимодействия педагогов, детей

и родителей.

2.2.Задачи Конференции:

2.2.1.содействовать продвижению ценностей семьи,

формированию установок позитивного и ответственного родительства.

2.2.2.вовлекать родителей в образовательный процесс на основе

совместной коммуникативной, игровой, познавательной, трудовой,

Приложение 1 к приказу
начальника управления
образования

от……….…..  № ………………
«О проведении городской
детско-родительской
конференции «Калейдоскоп
семейных ценностей»

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 3 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

4

творческой, продуктивной, здоровьесберегающей детско-родительской

деятельности.

2.2.3.способствовать развитию коммуникативных умений

участников, расширению круга общения с другими семьями.

3.Участники Конференции

3.1.К участию в Конференции приглашаются:

-дети дошкольного возраста не младше 5,5 лет

на 1 декабря 2025 г.;

-учащиеся 1-2 классов общеобразовательных учреждений;

-родители (законные представители);

-педагогические работники образовательных организаций

города Березники, осуществляющие подготовку и сопровождение

участников Конференции (педагоги-кураторы).

3.2.Участники могут принять участие только в одной секции.

3.3.Количество участников Конференции от одной

образовательной организации не ограничивается.

4.Порядок и условия проведения Конференции

4.1.Секции Конференции:

Секция № 1. «Путешествуем ВМЕСТЕ» (рассказы о семейных

прогулках по городу Березники, путешествиях по России и миру,

об интересных достопримечательностях и памятниках культуры,

любимых туристических маршрутах).

Секция № 2. «Исследуем и познаём ВМЕСТЕ» (исследования

и эксперименты, проведенные дома или в природе).

Секция № 3. «Заботимся о здоровье ВМЕСТЕ» (рассказы детей

о любимых видах спорта, участии в спортивных соревнованиях,

семейных спортивных рекордах, семейных практиках укрепления

здоровья).

Секция № 4. «Читаем ВМЕСТЕ» (рассказы детей о своих

любимых литературных произведениях, о книгах, передающихся

в семье из поколения   в поколение, семейных библиотеках).

Секция № 5. «Мастерим ВМЕСТЕ» (детско-родительские

мастер-классы     по изготовлению игр и игрушек, дизайну одежды,

украшений и пр.).

Секция № 6. «Трудимся ВМЕСТЕ» (рассказы детей о трудовой

деятельности в семье: самообслуживание, уход за растениями

и животными, труд на огороде; детско-родительские мастер-классы

по мелкому ремонту детской одежды, книг и пр.).

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 4 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

5

Секция № 7. «Кулинарим ВМЕСТЕ» (детско-родительские

мастер-классы по приготовлению любимых семейных блюд).

Секция № 8. «Поём и пляшем ВМЕСТЕ» (рассказы детей

о любимых музыкальных произведениях, семейных музыкальных

традициях, семейные вокальные, инструментальные и танцевальные

номера).

Секция № 9. «Профессии нашей семьи» (рассказы детей

о профессиях членов семьи, семейных трудовых династиях,

о родственниках, награжденных отраслевыми и государственными

наградами за многолетний добросовестный труд).

Секция № 10. «Герои нашей семьи» (секция посвящена Году

защитника Отечества, материалы по выбору участников).

Круглый стол для педагогов «Эффективные воспитательные

практики в современной образовательной организации».

4.2.Конференция проводится в дистанционном формате в три

этапа.

Первый этап: прием заявок и согласий на обработку

персональных данных, формирование реестра участников.

Второй этап: размещение видеороликов в сообществе

«Калейдоскоп_семейных_ценностей» в социальной сети «ВКонтакте»

по 27 ноября 2025 г. (включительно).

Третий этап: публичное выступление участников в онлайн-

формате 29 ноября 2025 г. в 12.00 часов.

4.3.Для участия в Конференции необходимо:

-направить заявку по ссылке:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/10_enNf5tqHDfkOhM1BUH

waReZRVJg0Z9yopdvrHaG8s/edit?usp=sharing;

-присоединиться к чату «ДРК «Калейдоскоп семейных

ценностей» в национальном мессенджере MAX по ссылке

https://max.ru/join/58KuN6tTGQbIAA3Qp6ooJc-ofyRWG5Vxrr7i3-

sFOIY;

-направить на адрес электронной почты 88.madou@mail.ru

согласия родителей (законных представителей), педагогов-кураторов

на обработку персональных данных (формы 1 и 2). Согласия родителей

(законных представителей), педагогов-кураторов направляются

отдельными файлами. В названии файла указывается: номер секции,

фамилия участника, номер детского сада (например, N_Иванов_00).

В теме письма указать: N согласие_Иванов, где N– номер секции

из п.4.1. Положения.

Материалы, не соответствующие требованиям п .5 Положения,

к участию не допускаются.

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 5 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

https://docs.google.com/spreadsheets/d/10_enNf5tqHDfkOhM1BUHwaReZRVJg0Z9yopdvrHaG8s/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/10_enNf5tqHDfkOhM1BUHwaReZRVJg0Z9yopdvrHaG8s/edit?usp=sharing
https://max.ru/join/58KuN6tTGQbIAA3Qp6ooJc-ofyRWG5Vxrr7i3-sFOIY
https://max.ru/join/58KuN6tTGQbIAA3Qp6ooJc-ofyRWG5Vxrr7i3-sFOIY
mailto:88.madou@mail.ru

6

4.4.Участники размещают и просматривают видеоролики

в сообществе «Калейдоскоп_семейных_ценностей» социальной сети

«ВКонтакте» по ссылке https://vk.com/public217038774, готовят вопрос

любому участнику своей секции и размещают его  в комментариях

к ролику.

4.5.Открытие Конференции и публичные выступления в секциях

проводятся в онлайн-формате. Ссылки для подключения направляются

участникам на адрес электронной почты, указанной при регистрации.

4.6.Очередность выступления определяется модераторами

секций. Формат выступления участники выбирают по своему

усмотрению. О невозможности участия в публичном выступлении

участники сообщают модераторам секции заранее.

4.7.Информационную и организационную поддержку участников

осуществляет Оргкомитет, техническую и методическую экспертизу

материалов - модераторы секций из числа педагогов

МАДОУ «Детский сад № 88».

4.8.Чат Оргкомитета для педагогов-кураторов в национальном

мессенджере MAX

https://max.ru/join/m3qavjLBF1C34oX2MQbAfnnKDBrwL99bx4sp_VT8D

TQ.

5.Требования к содержанию, оформлению и презентации

материалов Конференции

5.1.Требования к содержанию материалов.

5.1.1.материалы, представленные на Конференцию, отражают

опыт семейного воспитания по приобщению детей к ценностям семьи,

труда, здорового образа жизни, познания, природы, культуры;

к истории и достопримечательностям города Березники, семейным

традициям домашнего чтения, драматизации и музицирования;

по развитию детской экспериментальной  деятельности,

популяризации активных форм семейного досуга.

5.1.2.материалы должны быть авторскими. Ответственность

за соблюдение авторских прав несет участник, представивший

материалы.

5.1.3.материалы представляются в формате видео mp4, в ролике

обязательна речь ребенка в кадре или его закадровый голос.

Рекомендуется избегать неоправданного использования музыкального

сопровождения.

5.1.4.материалы могут быть представлены в формате рассказа,

доклада по детским проектам или исследованиям, мастер-класса,

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 6 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

https://vk.com/public217038774
https://max.ru/join/m3qavjLBF1C34oX2MQbAfnnKDBrwL99bx4sp_VT8DTQ
https://max.ru/join/m3qavjLBF1C34oX2MQbAfnnKDBrwL99bx4sp_VT8DTQ

7

мультфильма или творческого выступления (пение, танец, игра

на музыкальном инструменте, декламация, драматизация и т.п.).

Требования к детскому  проекту.

Тема проекта должна быть интересна, в первую очередь, ребенку

и соответствовать его возрастным особенностям, не должна

навязываться взрослыми. В названии проекта не должно быть

незнакомых детям слов, желательно избегать излишней

наукообразности. Важно, чтобы ребенок осознал проблему своего

исследования. Как правило, это не глобальные проблемы, а вопросы,

личностно значимые для ребенка. Обычно это ответ на детский вопрос

(например, как спят киты или почему идет снег). Желательно, чтобы

в своем выступлении ребенок рассказал о вопросе, который его

заинтересовал (как? почему? зачем? откуда?), сформулировал цель,

которую он перед собой ставил (хотел узнать, почему …), какие

доступные ему источники информации использовал (спрашивал,

наблюдал и/или проводил эксперимент).

5.2.Требования к оформлению материалов.

5.2.1.наличие вступительного титра к видеоролику обязательно.

На вступительном титре к ролику указываются: название

конференции, секции, тема, ФИО участников, ОО (форма 3).

5.2.2.видеоролик продолжительностью от 2 до 7 минут

размещается участниками самостоятельно через опцию «Предложить

новость» в сообществе «Калейдоскоп_семейных_ценностей».

5.3.Требования к публичному выступлению.

5.3.1.публичное выступление представляет собой краткий рассказ

ребенка по теме своего ролика. Длительность выступления не более

двух минут. После каждого выступления участники могут задавать

друг другу вопросы по содержанию видеороликов. Время

на подготовку ответа не предоставляется.

6.Подведение итогов Конференции

6.1.Материалы участников публикуются на странице сообщества

«Калейдоскоп_семейных_ценностей» в социальной сети «ВКонтакте».

6.2.Закрытие Конференции проводится в очном формате на базе

МАДОУ «Детский сад № 88».

6.3.Все участники Конференции получают подтверждающие

сертификаты.

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 7 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

8

6.4.Финансирование Конференции осуществляется согласно

смете расходов, утвержденной приказом начальника управления

образования администрации города Березники.

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 8 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

9

ФОРМА 1

СОГЛАСИЕ

на сбор, обработку, хранение, использование

и передачу персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных»,

Я,_______________________________________________________

_____________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя) участника (полностью)

даю согласие на сбор, обработку хранение, использование и передачу

персональных данных участника городской детско-родительской

конференции «Калейдоскоп семейных ценностей»

_____________________________________________________________
Фамилия, имя участника

МАДОУ «Детский сад №88», организатору городской детско-

родительской конференции (место нахождения: 618426, Россия,

Пермский край, г. Березники, ул. Набережная, д. 35, далее -

Организатор).

Организатор вправе: размещать фамилию, имя, отчество,

фотографии и видео Участников на официальном сайте

МАДОУ «Детский сад № 88», Управления образования администрации

города Березники, Министерства образования и науки Пермского края,

а также в социальных сетях и в СМИ.

Организатор вправе включать обрабатываемые персональные

данные Участников в списки (реестры) и отчетные формы,

предусмотренные нормативными документами, регламентирующими

предоставление отчетных данных.

Настоящее согласие дано мной «___» ___________  2025 г.

и действует бессрочно.

Подпись _______________/____________________

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 9 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

10

ФОРМА 2

СОГЛАСИЕ

на сбор, обработку, хранение, использование

и передачу персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных»,

Я,_______________________________________________________

_____________________________________________________________
Ф.И.О. педагога (полностью)

даю согласие на сбор, обработку хранение, использование и передачу

персональных данных МАДОУ «Детский сад № 88», организатору

городской детско-родительской конференции «Калейдоскоп семейных

ценностей» (место нахождения: 618426, Россия, Пермский край,

г. Березники, ул. Набережная, д. 35, далее - Организатор).

Организатор вправе: размещать мои фамилию, имя, отчество,

фотографии и видео на официальном сайте МАДОУ «Детский

сад № 88», Управления образования администрации города Березники,

Министерства образования и науки Пермского края, а также

в социальных сетях и в СМИ.

Организатор вправе включать обрабатываемые персональные

данные в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные

нормативными документами, регламентирующими предоставление

отчетных данных.

Настоящее согласие дано мной «___» ___________  2025 г.

и действует бессрочно.

Подпись _______________/____________________

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 10 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

11

ФОРМА 3

Муниципальный округ город Березники Пермского края

Управление образования администрации города Березники

Городская детско-родительская конференция

«Калейдоскоп семейных ценностей»

Секция «Название»

«ТЕМА работы»

Фамилия, имя ребенка,

краткое наименование ОО,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

и/или педагога-куратора

с указанием места работы,

должности,

квалификационной категории

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 11 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

12

Приложение 2 к приказу
начальника управления
образования

от ………….   № ………………
«О проведении городской
детско-родительской
конференции «Калейдоскоп
семейных ценностей»»___

Распределение финансовых средств

на проведение городской детско-родительской конференции

«Калейдоскоп семейных ценностей»

Статья расходов Наименование

расходов

Сумма, руб.

349 Ценные призы

(настольные,

развивающие игры,

книги  и др.)

20 000,00

Итого:  20 000,00

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1284 от 11.11.2025. Исполнитель: Ширёва И.Д.
Страница 12 из 12. Страница создана: 11.11.2025 10:55

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12